
Dôvodová správa  
k návrhu  dodatku č. 3 k Všeobecne záväznému nariadeniu 

 Mesta Myjava o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov,  výšky 
príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni v 

zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta.  
 

    Návrh všeobecne záväzného nariadenia je navrhovaný v súlade so zákonom  č. 
245/2008 Z. z. O výchove a vzdelávaní ( školský zákon ) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov , ktorým sa upravuje výška príspevku zákonného zástupcu na 
čiastočnú úhradu nákladov,  výšky príspevku na režijné náklady a podmienky úhrady 
v školskej jedálni v zriaďovateľskej  pôsobnosti mesta.  

 
    S účinnosťou od 01. 07. 2022 nadobudla účinnosť novela zákona č. 544/2010 Z. z. 
o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej 
republiky, ktorá sa týka najmä poskytovania dotácie na podporu výchovy k 
stravovacím návykom dieťaťa.  Novela  od nového školského roku 2022/2023 
prináša nasledovné zmeny v poskytovaní dotácií na stravu: 
 
Skupinou detí, na ktoré bude možné poskytovať dotáciu na stravu sú deti, ktoré: 

- navštevujú posledný ročník materskej školy alebo základnú školu a žijú v 
domácnosti, v ktorej si ani jeden člen domácnosti neuplatnil na toto dieťa 
nárok na sumu daňového zvýhodnenia na vyživované dieťa, ktoré nedovŕšilo 
15 rokov veku, žijúce s ním v domácnosti podľa zákona o dani z príjmov (ďalej 
len „deti bez daňového bonusu“), táto skutočnosť sa žiadateľovi podľa §4 ods. 
4 preukazuje čestným vyhlásením 

Pri poskytovaní dotácií na stravu sú teda dve vekové kategórie detí: 

1. deti v poslednom ročníku MŠ a žiaci v ZŠ  do 15 rokov veku a žijú v 
domácnosti, ktorej členovia si neuplatnili, alebo si nemohli uplatniť nárok 
na zvýšený daňový bonus (napr. poberatelia dôchodkov, nezamestnaní) 

2. deti v ZŠ, ktoré už dovŕšili 15 rokov veku (napr. z dôvodu opakovania 
ročníka, odkladu povinnej školskej dochádzky), ktoré majú nárok na 
dotáciu na stravu aj v prípade, ak si rodič na toto dieťa uplatnil nárok na 
daňový bonus (bonus v sume 40 eur mesačne, zákonom stanovený nižší 
daňový bonus )  

    Vzhľadom na zmeny od 1.7.2022 v prípade detí bez bonusu, dochádza k zmene 
pri poskytovaní dotácií na stravu pri deťoch v poslednom ročníku MŠ, ktoré nedovŕšili 
6 rokov veku (5 ročné a mladšie deti zaradené na povinné predprimárne 
vzdelávanie). Tieto deti už nemajú nárok na dotáciu na stravu, ak si rodič na dieťa 
uplatní daňový bonus. 

Poskytovanie dotácií naďalej zostáva : 

- v zmysle § 4 ods. 3 písm. a) zákona o dotáciách na každé dieťa, ktoré 
navštevuje MŠ alebo  ZŠ a v  MŠ alebo v ZŠ je najmenej 50 % detí z 
domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi; 

-  v zmysle § 4 ods. 3 písm. b) zákona o dotáciách na dieťa, ktoré navštevuje 
MŠ alebo ZŠ a žije v domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc v hmotnej 
núdzi (ďalej len „dieťa v HN“) alebo ktorej príjem je najviac vo výške 
životného minima (ďalej len „dieťa v ŽM“), 


